

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ไตรมาส 2/2569

สรุปสาระสำคัญไตรมาส 2/2569

ในไตรมาส 2/2569 บมจ.สามารถเทลคอม หรือ “SAMTEL” มีรายได้รวม 1,149 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 33 ล้านบาท

ผลประกอบการด้านการเงิน

รายได้

บริษัทมีรายได้รวมไตรมาส 2/2569 จำนวน 1,149 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 144 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14 ซึ่งมีที่มาของการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

รายได้จากการขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า

รายได้จากการขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า ในไตรมาส 2/2569 เท่ากับ 1,124 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 133 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13 สาเหตุหลักเพิ่มขึ้นจากรายได้จากงานตามสัญญา

รายได้อื่น

รายได้อื่นมีจำนวน 25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 77

ต้นทุนขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า

ต้นทุนขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า มีจำนวน 975 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 140 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากต้นทุนงานตามสัญญา โดยคิดเป็นร้อยละ 87 ของรายได้ ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 84 ของรายได้

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นมีจำนวน 148 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้วที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 155 ล้านบาท จะลดลงจำนวน 7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4 โดยอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเป็นร้อยละ 13 จากร้อยละ 16 ในไตรมาส 2/2568

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น มีจำนวน 128 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายและการโฆษณา

รายได้ทางการเงิน ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้

รายได้ทางการเงินมีจำนวน 1 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 61 ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 4 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 66 เมื่อเทียบกับปี 2568 และบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 2 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวน 32.7 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้วที่มีกำไรสุทธิจำนวน 33.4 ล้านบาท จะลดลงจำนวน 0.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2 จากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว โดยบริษัทยังมีกำไรก่อนหักค่าใช้จ่าย ดอกเบี้ย, ภาษี, ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) มีจำนวน 192 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 33 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15

งบดุลและข้อมูลสำคัญทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 6,462 ล้านบาท ลดลง 19 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.3 จากปี 2568 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีหนี้สินรวม 2,813 ล้านบาท ลดลง 44 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2 จากปี 2568 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายค้างจ่ายโครงการ

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 3,649 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 จากสิ้นปี 2568 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสม

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (D/E Ratio)

ณ 30 มิถุนายน 2569 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น อยู่ที่ 0.77 เท่า เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2569 ที่มีอัตราส่วนที่ 0.71 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.17 เท่า ลดลงจากไตรมาส 1/2569 ที่มีอัตราส่วนที่ 0.16 เท่า

สภาพคล่อง (Liquidity)

ณ 30 มิถุนายน 2569 อัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน (Current Ratio) อยู่ที่ 1.79 เท่า โดยบริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานอยู่ที่ 105 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปกิจกรรมลงทุน และกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในการจัดหาเงินจำนวน 139 ล้านบาท และ 102 ล้านบาท ตามลำดับ ส่งผลให้มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด อยู่ที่ 557 ล้านบาท